ffi ECEBI
ESTAOO OE RONOONIA
MUNICIPIO OE BURITIS

POOER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERTMENTO NO O
/--L4/ t2025

AUTOR: Vereador lvan Carlos Dutra

DESTINATÁRIOS: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buritis e
Secretaria Municipal de Adminishação

ASSUNTO: Solicita informaçÕes pormenorizadas acerca de financiamentos
contratados pela Administração Municipal no período de 2O17 a 2024, sua
execuçáo, eventuals Cevoluções e o atuel ní.rel Ce endividamento do Município.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuiçÕes constitucionais,
legais e regimentais, com fundamento no art. 31 da Constituição Federal, no art.
70 da mesma Carta Magna, bem como no art. 14 inciso XX da Lei Orgânica
Municipal e nas normas do Regimento lntemo Artigos 63 e 134 inciso V da
Câmara Municipal de Buritis, REQUER, após deliberaçâo do Plenário, que seja
oÍiciado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Buritis e à Secretaria
Municipal de Administraçâo para que prestem, no prazo legal, as seguintes
informaçÕes detalhadas:

1 . Financiamentos contralados (2017 -20241:

Lista completa de todos os contratos de financiamento firmados pela
Administração Municipal no período de 10 de janeiro de 20'17 a 31 de
dezembro de 2024'.
lnformaçôes individualizadas de cada contrato, com:

o Valor total contratado;
o Objeto e Íinalidade do financiamento;
o lnstituição financeira envolvida;
o Número do contrato e do processo administrativo correspondente;
o Fonte dos recursos (próprios, cpnvênios, operaçÕes de crédito,

etc.);
o Autorização legislativa, quando houver.

2. Execução dos financiamentos:

lndicação de quais financiamentos foram executados, parcial ou
integralmente;
Grau de execução física e financeira de cada contrato;
Etapa atual de cada obra, serviço ou aquisição custeada por tais recuísos;
Localização das obras (quando aplicável);
Cópias de relatórios de execução, medição e prestaÉo de contas,
disponíveis.

ffi
ESTADO DE RONOÔNIA
MUNICIPIO OE BURITIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3. Financiamentos devolvidos ou não utilizados:

. Discriminação atualizada de todas as dívidas aüvas decorrentes de
financiamentos;

. Saldo devedor de cada contrato:

. CondiçÕes pactuadas de amortização (prazo, carência, encargos);

. Valor das parcelas mensais e respectivas datas de vencimento;

. Percentual de comprometimento da Receita Corrente Líquida com o
pagamento da dívida consolidada;

. lnformaçÕes sobre o limite de endividamento municipal.

Justificativa

O presente requerimento se fundamenta no dever constitucional do Poder
Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, conforme disposto
nos artigos 31 e 70 da Constituição Federal, nos princípios da transparência,
legalidade, moralidade, eÍiciência e controle êxterno da gestáo pública' bem

como no exercício da atividade parlamentar de zelar pela correta aplicação dos
recursos públicos e pela boa governança local.

Câmara Municipal de Buritis - RO,

aos quinze do mês de maio do ano de

dois mil e vinte e cinco.

P

an

MB

Relaçáo de contratos ou recursos que tenham sido devolvidos,
cancelados, suspênsos ou não utilizados;
JustiÍicativas formais apresentadas pela Administração para tais
devoluções ou caneelamentos;
Consequências legais e Íinanceiras decorrentes dessas açôes.

4. Nive! atual dê endividamênto do Município: